
Modloslužba v Novém zákoně



Rozpis témat

12. 2. Vztah bohoslužby a modloslužby

19. 2. Co nás učí SZ?

26. 2. Co nás učí NZ?

5. 3. Co je v jádru modloslužby?

12. 3. Jaké důsledky má modloslužba pro můj život?

19. 3. Podle čeho poznám své modly?

26. 3. Jak proti modlám bojovat?

Změna programu vyhrazena



6 6

2

5

31

7

13

1

6

39

31

0 0 0 0

15

0 0 0

28

42

0

32

12

9

0

2

0 0

4

1 1 1
0 0

1 1
0

1
0

6

4

9

2
1 1 1 1 1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

G
e

n
es

is

Ex
o

d
u

s

le
vi

ti
ku

s

N
u

m
er

i

D
eu

te
ro

n
o

m
iu

m

Jo
zu

e

So
u

d
ců R
ů

t

Sa
m

u
el

o
va

K
rá

lo
vs

ké

P
ar

al
ip

o
m

en
o

n

Ez
d

rá
š

N
e

h
e

m
iá

š

Es
te

r

Jó
b

Ža
lm

y

P
ří

sl
o

ví

K
az

at
el

P
ís

e
ň

 p
ís

n
í

Iz
ai

áš

Je
re

m
iá

š

P
lá

č

Ez
e

ch
ie

l

D
an

ie
l

O
ze

áš

Jo
e

l

Á
m

o
s

A
b

d
iá

š

Jo
n

áš

M
ic

h
e

áš

N
ah

u
m

A
b

ak
u

k

So
fo

n
iá

š

A
ge

u
s

za
ch

h
ar

já
š

M
al

ch
iá

š

M
at

o
u

š

M
ar

e
k

Lu
ká

š

Ja
n

Sk
u

tk
y

Ř
m

an
ů

m

K
o

ri
n

ts
ký

m

G
al

at
sk

ým

Fi
lip

sk
ým

K
o

lo
sk

ým

1
 T

es
al

o
n

ic
ký

m

1
 P

et
r

1
 J

an
ů

v

Téma model v Bibli - průřez

Více jak 300 veršů



Vnitřní 

realita 

Bohoslužba

Vnější 

rituál

Modloslužba

Iz 1:10-17; J 4:23; Ř 12:1 Iz 44:9-17; Ezechiel 14:1-6



Definice

Modla je cokoliv nebo kdokoliv, kdo zaujme 

naše srdce, mysl a emoce více než Bůh. 



• Ulpívání na 
minulosti 

• Tradiční 
předmět nebo 
rituál

• Magie fyzických 
předmětů

• Zjednodušený a 
uchopitelný Bůh

• Mám strach 
věřit tajemnému 
Bohu

• Ústy uctívám 
Boha, ale před 
očima mám 
něco jiného

• Věci a hodnoty 
pro které lidé žijí 
mimo Boha

Druhy model ve Starém zákoně

CIZÍ MODLY HOSPODINOVY OBRAZY ZBOŽŠTĚLÉ PŘEDMĚTY



Nepotkala vás zkouška nad lidské síly. Bůh je věrný: nedopustí, 
abyste byli podrobeni zkoušce, kterou byste nemohli vydržet, 

nýbrž se zkouškou vám připraví i východisko a dá vám sílu, abyste 
mohli obstát. A proto, moji milovaní, utíkejte před modlářstvím.

Korintským 10:13 

• Propojení tématu zkoušek a modlářství

• Ujištění že zkoušku zvládnu s Bohem a ne s modlou

• Jedna z mých prvních myšlenek bude k bohu
• Tzv. „funkční spasitel“

• Příklady
• (-) Izraelci a zlaté tele

• (+) Ježíš pokoušen na poušti

Kam směřuje naše srdce pod tlakem?



Druhy model v Novém zákoně

PENÍZE BŘICHO



Peníze

Proto umrtvujte své pozemské sklony: smilstvo, necudnost, 
vášeň, zlou touhu a hrabivost, která je modloslužbou.

Koloským 3:5 (Ef 5:5)

• Nezáleží na množství, ale na vztahu

• Ježíš 
• „váš život není zajištěn tím co máte“

• „nemůžete sloužit dvěma pánům - Bohu i majetku“

• Teologie prosperity 



Peníze
OT: Proč se zrovna peníze stávají modlou? 

• Dávají mi moc a nezávislost

• Nikdy jich není dost

• Dávají mi pocit důležitosti (důležitá část mé identity)

• Je to něco, co mě může ovládnout 

• Dávají mi jistotu do budoucnosti

• Umožňují mi přístup k jiným modlám

OT: Jak to vypadá, když jsou peníze modlou? 

• Schovávají si peníze 

• Workohlik – obětuji tomu všechno

• Nedokáže se jich vzdát 

• Mám na všechno 

• Vnímám druhého podle toho kolik má peněz

•

•



Druhy model v Novém zákoně

PENÍZE BŘICHO



Břicho

• „Jejich Bohem je břicho“ (Fil 3:19; Ř 16:18)

• Κοιλία = břicho, dutina

• Tři významy
• Žaludek (trávicí a vylučovací systém) – Marnotratný syn

• Děloha – Jan Křtitel už od mateřského lůna naplněn Duchem svatým

• Nitro člověka (symbolický rozměr) – „Kdo ve mně věří, proudy živé 
vody poplynou z jeho nitra“



Břicho fyzické (Filipským 3:17-21)

My

• Napodobují Pavla

• Občané nebes

• Dychtivě očekávající 
spasitele

• Očekáváme proměnění 
těla naší poníženosti v 
podobu těla své slávy

Oni

• Nepřátelé Kristova kříže
• Ačkoliv jsou to křesťané

• Koncem je zahynutí

• Bohem je břicho
• Nejdůležitější je se dobře najíst

• Jídlo je vede ke spokojenosti

• Chtějí mít hezké břicho? 

• Pití (+ jiné látky)

• Chlubí se tím za co by se 
měli stydět

• Smýšlí přízemně 



Břicho symbolické (Římanům 16:17-18)

Někteří Boží služebníci

„Neslouží Kristu, našemu Pánu, nýbrž svému vlastnímu 

prospěchu (břichu)…“ 

• Hledám to co je pro mě prospěšné

• Kdo to je
• Působí roztržky

• Chtějí druhé svést

• Krásnými a zbožnými řečmi svádí druhé



Břicho symbolické (Jan 4:7-18)

Ježíš a samařská žena

„voda kterou mu dám, stane se v něm (v jeho břichu) 
pramenem vyvěrajícím k životu věčnému“ 

•



Břicho

CO JE TO ZA MODLY?

• Konkrétní význam
• Jídlo

• Alkohol (drogy)

• Přenesený význam
• Druzí lidé (partner, děti…)

• Vlastní prospěch



Pokání

Obraťte se od model ke mně (Ez 6)

Kdo může rozpoznat bludy? 

Zprosť mě i vin, jež jsou mi skryty. 

Žalm 19:13

Bože, zkoumej mě, ty znáš mé srdce, zkoušej mě, ty znáš můj 
neklid, hleď, zda jsem nesešel na cestu trápení, a po cestě 

věčnosti mě veď!

Žalm 139:23 


